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Abstract: The analysis and characterization of aging and archaeological proteins

are among the latest challenges in analytical chemistry. Different techniques have

been developed to analyze recent proteins but have not been fully applied to aging

proteins. This contributes to the lack of knowledge regarding the aging mechanism

of proteins. In addition, the analysis of archaeological proteins, which are much

less studied than ancient DNA but more resistant to degradation processes, is a

promising candidate for archeological as well as forensic research.

In the first part of this dissertation thesis, aging proteins were studied using

LC-MS. The effects of aging on protein sequences, including amino acid racem-

ization, post-translational modifications, and protein degradation, were studied.

Collagens from different organisms of different ages were used for this purpose.

To determine the exact rate of amino acid racemization, protein hydrolysis con-

ditions were used in a deuterium environment to exclude natural racemization

during hydrolysis. Subsequently, a chiral separation method was developed to

determine the amino acid enantiomer rates. The results showed that these rates

were progressive in the D-form of amino acids, according to age. The evolution of

post-translational modifications was also progressive with age and is the primary

theory to explain the reduction of proteolysis and increases the hydrophobicity of

aging proteins. Furthermore, peptide mapping comparison of collagens at different

ages showed that natural sequence degradation occurs during aging and causes a

loss of one-fifth of the protein sequence information.
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In the second part of this dissertation thesis, archaeological proteins were studied

using nanoLC-MS. Proteomics, called paleoproteomics in this case, can be applied

to ancient samples for archaeological, anthropological, and forensic research. Sex

estimation is fundamental for the characterization of skeletal remains as it is the first

step in human identification. Osteoarchaeology and genomics are the traditional

methods used for this estimation; however, they have limitations and are not

absolute. In this study, paleoproteomics was developed as an alternative method.

Based on two sex-dependent forms of amelogenin protein preserved in teeth,

both biological sexes were distinguished by nanoLC-MS because of differences

in their proteogenic sequences. This method is more reliable, and less restrictive

than previous methods. As teeth remains as archaeological samples are rare and

valuable, few are available for destructive biological and chemical analyses. The

developed proteomic approach was designed to be minimally-invasive. This was

confirmed by scanning the teeth before and after amelogenin extraction using both

scanning electron microscope and micro-computed tomography.

Key-words: aging proteomics, amelogenin, amino acids, chiral separation, collagen,

LC-MS, paleoproteomics, post-translational modifications, protein degradation.

vii

UNIVERSITY OF PARDUBICE

Abstract
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Abstrakt: Analýza a charakterizace stárnutí a archeologických proteinů patří

mezi nejnovější výzvy v analytické chemii. Byly vyvinuty různé techniky pro

analýzu současných proteinů, ale nebyly plně aplikovány na stárnoucí proteiny. To

přispívá k nedostatku znalostí týkajících se mechanismu stárnutí proteinů. Kromě

toho analýza archeologických proteinů, které jsou mnohem méně studovány

než starobylá DNA, ale jsou odolnější vůči degradačním procesům, je slibným

kandidátem pro archeologický i forenzní výzkumu.

V první části této disertační práce byly studovány stárnoucí proteiny pomocí

LC-MS. Byly studovány účinky stárnutí na proteinové sekvence, včetně racemizace

aminokyselin, posttranslačních modifikací a degradace proteinů. K tomuto účelu

byly použity kolageny z různých organismů různého stáří. Pro stanovení přesné

rychlosti racemizace aminokyselin byly použity podmínky hydrolýzy proteinu v

prostředí deuteria k vyloučení přirozené racemizace během hydrolýzy. Následně

byla vyvinuta metoda chirální separace pro stanovení poměrů aminokyselinových

enantiomerů. Výsledky ukázaly, že tyto poměry byly v závislosti na věku progre-

sivní u D-aminokyselin. Vývoj posttranslačních modifikací byl také progresivní s

věkem a je primární teorií, která vysvětluje redukci proteolýzy a zvýšení hydro-

fobicity stárnutí proteinů. Navíc srovnání mapování peptidů kolagenů v různých

věkových věcích ukázalo, že při stárnutí dochází k degradaci přirozené sekvence

během stárnutí a způsobuje ztrátu jedné pětiny informací o proteinové sekvenci.
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Ve druhé části této disertační teze byly archeologické proteiny studovány pomocí

NanoLC-MS. Proteomika, v tomto případě zvaná paleoproteomika, může být

aplikována na starobylé vzorky pro archeologický, antropologický a forenzní

výzkum. Odhad pohlaví je zásadní pro charakterizaci kosterních pozůstatků,

protože je to první krok v lidské identifikaci. Osteoarchaeologie a genomika jsou

tradiční metody používané pro tento odhad, mají však omezení a nejsou absolutní.

V této studii byla paleoproteomika vyvinuta jako alternativní metoda. Na základě

dvou forem proteinu amelogenin, který je pohlavně rozdílný, konzervovaných

v zubech, byly oba pohlaví rozlišeny metodou nanoLC-MS na základě rozdílů v

jejich proteogenních sekvencích. Tato metoda je spolehlivější a méně omezující než

předchozí metody. Protože zuby jsou jako archeologické vzorky vzácné a cenné, jen

málokdy jsou k dispozici pro destruktivní biologické a chemické analýzy. Vyvinutý

proteomický přístup byl navržen tak, aby byl minimálně invazivní. To bylo

potvrzeno skenováním zubů před a po extrakci amelogeninu pomocí skenovacího

elektronového mikroskopu a mikropočítačové tomografie.

Klíčová slova: amelogenin, aminokyseliny, chirální separace, degradace pro-

teinů, kolagen, LC-MS, paleoproteomika, posttranslační modifikace, proteomika

stárnutí.
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Résumé: L’analyse et la caractérisation des protéines durant le vieillissement et

archéologiques constituent des défis récents en chimie analytique. Bien que dif-

férentes techniques aient été développées pour analyser les protéines récentes, elles

n’ont pas encore été complètement appliquées aux protéines durant le vieillisse-

ment. Ce manque de recherche contribue à une lacune de connaissances concernant

les mécanismes du vieillissement des protéines. En outre, l’analyse des protéines

archéologiques, bien qu’elles soient moins étudiées que l’ADN ancien, présente un

niveau de conservation supérieur et constitue donc d’excellentes candidates pour

contribuer à la recherche archéologique et médico-légale.

Dans la première partie de cette thèse de doctorat, une étude des protéines

durant le processus de vieillissement a été réalisée par LC-MS. Les effets du

vieillissement sur la séquence protéique, y compris la racémisation des acides

aminés, les modifications post-traductionnelles et la dégradation des protéines,

ont été examinés. Des échantillons de collagène provenant d’organismes et d’âges

différents ont été utilisés à cette fin. Pour déterminer précisément le taux de racémi-

sation des acides aminés, l’hydrolyse des protéines a été réalisée dans un milieu

deutéré pour empêcher la racémisation naturelle pendant le processus d’hydrolyse.

Une méthode de séparation chirale a ensuite été développée pour évaluer les

ratios énantiomériques des acides aminés. Les résultats ont révélé que ces ratios

augmentaient progressivement pour la forme D des acides aminés en fonction de

l’âge. L’évolution des modifications post-traductionnelles a également montré une

progression avec l’âge, ce qui pourrait expliquer la réduction de la protéolyse et

l’augmentation de l’hydrophobicité des protéines durant le vieillissement. De plus,
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la comparaison de la cartographie peptidique du collagène à différents âges a révélé

une dégradation naturelle de sa séquence au fil du vieillissement, entraînant une

perte d’environ un cinquième de son information.

Dans la deuxième partie de cette thèse de doctorat, une étude a été menée

sur les protéines archéologiques en utilisant la nanoLC-MS. La paléoprotéomique,

une branche de la protéomique adaptée aux échantillons anciens, a été appliquée

dans le contexte de la recherche archéologique, anthropologique et médico-légale.

L’estimation du sexe est d’une importance fondamentale dans la caractérisation des

restes squelettiques, car elle constitue la première étape de l’identification humaine.

Les méthodes traditionnelles telles que l’ostéoarchéologie et la génomique sont

couramment utilisées pour cette estimation, mais elles présentent des limites et

ne sont pas infaillibles. Dans cette étude, la paléoprotéomique a été développée

comme une méthode alternative. Grâce à l’analyse par nanoLC-MS, deux formes

de protéines d’amélogénine conservées dans les dents et variant en fonction du

sexe biologique, ont été identifiées en raison de leurs différences au niveau de

leurs séquences protéiques. Cette méthode est plus fiable et moins contraignante

que les méthodes précédentes. Étant donné que les restes dentaires, en tant

qu’échantillons archéologiques, sont rares et précieux, seuls quelques-uns d’entre

eux sont disponibles pour des analyses biologiques et chimiques destructives.

L’approche protéomique développée dans cette étude a été conçue pour être peu


[…]


osteoarcheology, sex estimation is based on three methods: visual, metric, and

geometric-morphometric. Although these methods have the advantage of being

non-destructive, their estimates are not absolute. Moreover, sex estimation is possi-

ble only in adulthood, and complete skeletons with a population reference, which

considerably reduces the number of skeleton candidates for sex estimation, can

lead to misclassifications. Second, in genomics, owing to the strong contamination

and degradation of aDNA, sex estimation by discrimination of both forms of the

amelogenin gene is not absolute. Additionally, as archaeological remains as rare

and precious samples, few of them are available for biological analysis. aDNA

analysis is not the method of choice to discriminate both sex-dependent genes

because of its destructive and large sample-consuming character.

The paleoproteomics analysis presents itself as a complementary method for

sex estimation. The amelogenin protein, encoded by the amelogenin gene, is

more resistant to age-related damage over tens of thousands of years, and is

more conserved than its gene counterpart. In fact, the amelogenin protein is

preserved in teeth and is the main component of enamel. Similar to the gene,

both sex-dependent protein forms were distinguished by nanoLC-MS owing to

differences in their amino acid compositions and sequence lengths. The major

differences were the loss of 16 amino acids from positions 19 to 34 and the me-

thionine residue at position 45 in the AMELX-2 isoform. Other minor differences

appeared with the exchange of 22 amino acid residues with others throughout

the sequence. The combination of these proteinogenic modifications contributes

to a sequence homology of 93%. For the extraction of amelogenin protein from

the tooth, low concentrations of H2O2 (3%) were applied to prepare the surface

of the tooth to remove calcium phosphate salts. This concentration was lower

than the concentration present in commercial cosmetics and hygiene products.

Etching of tooth was then performed in two steps using low-concentrated HCl

(5%). The first acidic etch allows the removal of the tooth enamel surface where

the intact amelogenin protein is located. The second etch allows for the collection

Chapter 7. Conclusion and perspectives 151

of amelogenin peptides in the matured enamel. Enzymatic treatment was not

necessary because of the natural proteolytic process in the matured enamel. As

the amelogenin protein is the main component of enamel, the resulting peptides in

matured enamel are also the majority. Other peptides resulting from ameloblastin,

enamelin, and matrix-metalloproteinase-20 did not interfere with the detection of

amelogenin peptides by nanoLC-MS. The performance of this proteomics method

was validated with 100% accuracy in both control groups consisting of recent

and sub-recent adult individuals of known sex. This method was then applied to

the two groups of archaeological teeth. The first group comprised 15 teeth from

adults, who were selected because of their divergent estimates from previous

studies. The second group consisted of 32 teeth from non-adult individuals who

were selected because of the impossibility of sex estimation using traditional

morphological methods. Sex was successfully estimated for archaeological adult

and juvenile teeth in both unknown groups. The accuracy of the proteomics

method is absolute, which allowed us to solve misclassified adult individuals and

extend them to sub-adult skeletal remains. To evaluate the minimally-invasive

character of the proteomics method, 20 teeth of recent and sub-recent individuals

were scanned before and after the chemical treatment to observe microscopic

changes using scanning electron microscope and micro-computed tomography.

The results showed a loss of approximately 10% of enamel using a scanning elec-

tron microscope and a loss of only 2% of dentin using micro-computed tomography.

This work is essential in paleoproteomics and contributes to archaeological,

anthropological, and forensic research, with minimal impact on archaeological

material. This proteomics method developed has the advantage of being absolute

for sex estimation and has the least sample consumption without contamination.

The minimally-invasive nature of the proteomics method was evaluated for the first

time. For future work, the sex estimation of adult and juvenile individuals with

complete or fragmented skeletons can be performed using proteomics analysis.

Additionally, all human remains from museum or university collections can benefit

from this sex estimation method and may resolve the misclassification ambiguities.

Since proteins are more resistant than the corresponding genes, this analytical

method can be applied to other proteins encoded by other genes, as an alternative

to aDNA analysis.
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Biological techniques
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A.1 Polymerase chain reaction

The polymerase chain reaction (PCR) is used to amplify a small amount of a

particular DNA sequence of interest (gene) based on cycles following three steps.

First, the selected gene is denatured. The denaturation of the DNA double helix is

achieved by breaking the hydrogen bonds between the complementary bases. Then,

the annealing step consists of selecting two different and gene-specific primers

that have an oligonucleotide sequence complementary to the 3’ and 5’ ends of the

single-stranded gene. Finally, DNA polymerase extends the second complementary

single strand using free deoxyribonucleotide triphosphates (dNTPs). Repeating

this cycle quickly produces millions to billions of copies of this specific gene. After

PCR is performed, the resulting DNA fragments can be analyzed by agarose gel

electrophoresis. The precise temperature at each cycle step is a crucial parameter

(Figure A.1).

A.2 Gel electrophoresis

Gel electrophoresis can be used for the separation of DNA fragments and proteins.

Different types of gel can be used i.e. agarose, polyacrylamide (native PAGE), and

sodium dodecylsulfate-polyacrylamide (SDS-PAGE). Agarose gel electrophoresis is

commonly used for the separation of DNA fragments according to their sequence

length under applied voltage (Figure A.2). This separation technique allows us to

confirm the presence of PCR products with the expected size. Native-PAGE and

SDS-PAGE, as far as they are concerned, are mostly used for protein separations.

In native-PAGE, a pH gradient in the gel is formed using the applied high electric

potential (10 kV). Proteins are separated according to their isoelectric point, in

other words, the pH for which the proteins are in their uncharged form (Figure

A.2). On the other hand, in SDS-PAGE, a moderate voltage (0.2 kV) is suffi-

cient to separate proteins according to their molecular masses (Figure A.2). These

twomethods can also be combined for the separation of proteins in two dimensions.
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FIGURE A.1: Representation of PCR principle
Created with BioRender.com

FIGURE A.2: Representation of different gel electrophoresis separa-
tions

Created with BioRender.com
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