University
of Pardubice
Faculty
of Chemical Technology

Pardubice, September 19, 2023.

Opinion by the head of the department

Ph.D. student Marine Morvan, M.Sc. completed her doctoral studies at the Department of Analytical Chemistry, Faculty of Chemical Technology, University of Pardubice under the supervision of prof. Ing. Ivan Mikšík, DrSc. and later doc. Ing. Petr Česla, Ph.D. The doctoral student participated in the scientific activities of the department, successfully passed the all examinations including the state doctoral exam and submitted for defense her dissertation on the topic "Proteomics Analysis of Aging Proteins".

From the position of the Head of the Department of Analytical Chemistry, I hereby declare that the Ph.D. student's work at the Department of Analytical Chemistry was carried out in accordance with the study plan and applicable regulations and guidelines. The PhD student regularly published and presented the results of her scientific work. For this reason, I agree with the defense of the dissertation.

doc. Ing. Petr Česla, Ph.D.

Head of the Department of analytical chemistry

University
of Pardubice
Faculty
of Chemical Technology

Pardubice, September 19, 2023.

Reference Letter by the Supervisor

Hereby, as the supervisor of the Ph.D. student Marine Morvan, M.Sc., I recommend the defense of the dissertation thesis entitled "Proteomics Analysis of Aging Proteins". Marine Morvan studied the Ph.D. study program Analytical Chemistry and completed a dissertation thesis based on her recent experimental results. Her publication record consists of seven scientific articles in renowned international journals with impact factor and several oral and poster presentations at international meetings. Based on her study records, including all necessary exams, she fulfilled the study plan and, therefore, is eligible to finish her studies.

doc. Ing. Petr Cesla, Ph.D.

Supervisor

Department of analytical chemistry,

Faculty of Chemical Technology,

University of Pardubice